
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DELL’ARCIPELAGO TOSCANO

Seduta ordinaria del 29-11-2023 

N. 57/2023 Oggetto: PIANO DI GESTIONE DEI SITI DELLA RETE NATURA 2000 ZSC/ZPS
"IT5160012 - MONTE CAPANNE E PROMONTORIO DELL'ENFOLA" – APPROVAZIONE

 L’anno duemilaventitre, nel giorno ventinove  del mese di Novembre, presso la sede
provvisoria dell’Ente Parco in Loc. Enfola, a Portoferraio, previo invito del Presidente si sono
radunati i Sigg.

CONSIGLIO DIRETTIVO

  Presenti Assenti
SAMMURI GIAMPIERO  X
FERI STEFANO  X
BANFI ANGELO  X
BARBETTI RUGGERO  X
BERTI SUSANNA  X
DAMIANI ALESSANDRO  X
FORESI LUCA MARIA  X
MAZZANTINI UMBERTO  X
NICCOLAI ALBERTO  X
  Totale presenti/

assenti
7 2

 

PRESIDENTE:  Dr.   SAMMURI GIAMPIERO

SEGRETARIO: Dr. Maurizio Burlando, in qualità di Direttore.

 

 

 

REVISORI DEI CONTI

 

  Presenti Assenti
GASBARRONE MARCO  X
PITARDI FABIOLA  X



SCARPA ANDREA  X

 Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente, espone gli oggetti iscritti all’ordine
del giorno e su questi il Consiglio adotta la seguente Deliberazione.

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

vista la L. 394/1991 Legge quadro sulle aree protette;

viste la Direttiva Habitat 92/43/CEE, recepita in Italia con il D.P.R. n. 357 del 8/9/1997, integrata e modificata
con il D.P.R. n. 120 del 12.3.2003, e la Direttiva Uccelli 79/409/CEE con la sua modifica successiva attuata dalla
nuova direttiva 2009/147/CEE recepita dall’Italia con la Legge n. 157 del 11.2.1992 e ss.mm.ii;

richiamati gli artt. 4 e 6 del sopra citato DPR 357/97 che assegna alle Regioni l’obbligo di adottare, anche sulla
base degli indirizzi espressi dalle Linee guida approvate con il DM del MASE “ex MATTM” del 3/09/2002, per le
zone speciali di conservazione (ZSC) e per le zone di protezione speciale (ZPS), adeguate misure di conservazione
nonché, ove necessario, appropriati piani di gestione per evitare il degrado degli habitat naturali e degli habitat di
specie e la perturbazione delle specie per cui le zone sono state designate;

considerato che la Legge Regione Toscana n. 30 del 19.3.2015 e ss.mm.ii. all’art. 69 comma 4, stabilisce che gli
Enti gestori delle aree protette nazionali, con riferimento ai siti della Rete Natura 2000 ricadenti nel territorio di
competenza e nelle relative aree contigue, svolgono le funzioni di cui alla sopra citata L.R. art. 67 comma 1, ed in
particolare, in base alla let. c-bis 2) di tale comma, procedono alla eventuale redazione e all'approvazione, se
necessari, dei piani di gestione di cui all'art. 2, comma 4, del D.P.R. 357/1997 per i siti di competenza;

visto in particolare l'art. 77 comma 4 della citata L.R. 30/2015 in base al quale gli enti gestori delle aree
protette nazionali approvano i piani di gestione dei siti della Rete Natura 2000 compresi nelle medesime aree,
adeguando, ove necessario, gli strumenti di pianificazione e regolamentazione di propria competenza e
conformandosi alle disposizioni ed alle misure di conservazione definite ai sensi della stessa Legge n. 30;

visto l'art. 67 comma 1 lett. c bis) della sopra citata L.R. 30/2015 secondo il quale la regione esercita, tramite le
strutture regionali competenti le funzioni amministrative relative alla gestione dei p(SIC) e dei siti della Rete
Natura 2000, non attribuite alla competenza degli Enti Parco regionali e degli enti gestori di aree protette statali ai
sensi dell'articolo 69, comma 1 e 4, ed in particolare procede alla redazione e all'approvazione, se necessari, dei
piani di gestione di cui all'articolo 2, comma 4 del D.P.R. n. 357/1997 per i siti di competenza;

richiamato altresì il comma 1 let. a) dello stesso art. 77 della Legge R.T. n. 30/2015 in base al quale i piani di
gestione finalizzati a garantire il raggiungimento degli obiettivi di conservazione degli habitat e delle specie che
caratterizzano i siti di competenza regionale sono approvati, in coerenza con gli atti della programmazione
regionale, con delibera della Giunta regionale, previo parere della competente commissione consiliare, ove
contengano disposizioni meramente regolatorie ed organizzative;

visto il Piano del Parco Nazionale Arcipelago Toscano approvato con Delibera di Consiglio Regionale della
Toscana n. 87 del 23.12.2009 e relativa variante approvata con Delibera di Consiglio Regionale della Toscana n.
47 del 11.07.2017;

dato atto che presso l’Isola d’Elba sono presenti i siti della Rete Natura 2000 ZSC/ZPS “IT5160012 Monte
Capanne e Promontorio dell’Enfola”, i cui soggetti gestori sono l’Ente Parco e la Regione Toscana i cui territori
ricadono in parte esternamente al perimetro dell’area protetta;

visto nello specifico il punto 32.9 delle Norme tecniche di attuazione del Piano del Parco che stabilisce che l'Ente
Parco rediga il Piano di Gestione dei SIC-ZSC-ZPS secondo le indicazioni redatte dalla Regione Toscana e dal
MASE “ex MATTM” e coerentemente a quanto previsto dallo stesso Piano; il piano di gestione dei siti ZSC/ZPS così
approvato integra la disciplina prevista dal Piano del Parco;

dato atto che secondo quanto previsto dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale, il Piano di Gestione di
un sito della Rete Natura 2000 si prefigura come uno strumento di pianificazione necessario qualora la situazione
specifica del sito non consenta di garantire uno stato di conservazione soddisfacente attraverso le misure
regolamentari, amministrative o contrattuali in essere sul territorio ricadente al suo interno;

considerato che per il sito sono valide le misure di tutela previsti dal menzionato Piano del Parco, ma non sono
state affrontate nello specifico le misure che interessano direttamente lo stato di conservazione degli habitat e



delle specie di interesse comunitario;

considerato che l’Ente Parco, di concerto con la Regione Toscana, ha avviato la predisposizione del Piano di
Gestione per il sito in oggetto;

vista la Delibera di Consiglio Direttivo dell’Ente Parco n. 25 del 27.06.2022 con la quale è stato adottato, il Piano
di Gestione dei siti ZSC/ZPS “IT5160012 Monte Capanne e Promontorio dell’Enfola”;

dato atto  che l’Ente Parco ha avviato le consultazioni con i diversi soggetti istituzionali coinvolti e con la
cittadinanza ai fini della raccolta di eventuali osservazioni;

vista la nota dell’Ente Parco (prot. n. 4765 del 21/06/2022) con la quale è stata resa disponibile la
documentazione relativa al suddetto Piano di Gestione al competente Settore della Regione Toscana, al fine di
raccogliere eventuali osservazioni e contributi;

preso atto  del parere espresso e favorevole sul piano di gestione in oggetto, da parte della Consulta Tecnica per
le aree protette e la biodiversità della Regione Toscana, nella seduta del 7 luglio 2022, così come risultante dal
verbale conservato agli atti del settore di riferimento;

dato atto che l’Ente Parco ha redatto una valutazione sulle osservazioni presentate così come da documento
allegato al presente atto (allegato “Tabella delle osservazioni al piano”) e ha trasmesso il piano revisionato alla
Regione Toscana con nota del 10/01/2023 prot. n. 141;  

ritenuto, in coerenza con nuove informazioni pervenute sullo stato degli habitat, di dover allegare un
aggiornamento della tabella 13 presente a pagg. 102/103 del PdG, sezione conoscitiva, in coerenza con gli
aggiornati formulari standard del sito;

visto il Piano di Gestione dei siti della Rete Natura 2000 ZSC/ZPS “IT5160012 Monte Capanne e Promontorio
dell’Enfola”, allegato e parte integrante della presente deliberazione, costituito dai seguenti documenti: relazione
(quadro conoscitivo, valutativo e gestionale), aggiornamento della tabella 13 nella sezione conoscitiva del piano,
tabella delle osservazioni al piano, relazione di esclusione per la VAS e 25 tavole;

dato atto che il Piano di Gestione è stato redatto seguendo le disposizioni delle linee guida regionali di cui al
D.G.R. n. 1014 del 16/11/2009, rispettando i criteri già definiti con il Piano del Parco, tenendo conto delle misure
di conservazione individuate per le ZSC definite dalla Regione Toscana e confrontate con i nuovi criteri a cui la
Regione Toscana sta lavorando per aggiornare dette misure;

vista la menzionata D.G.R. n. 1014 del 16/11/2009 “Approvazione linee-guida per la redazione dei piani di
gestione dei SIR” che esclude il piano di gestione del sito Natura 2000 dalla procedura della Valutazione di
Incidenza, in quanto direttamente connesso e necessario al mantenimento in uno stato di conservazione
soddisfacente delle specie e degli habitat presenti nel sito;

visto il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” in riferimento alle parti riguardanti la VAS in
recepimento della Direttiva 2001/42/CEE concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi
sull’ambiente;

vista altresì la Legge Regionale 12 febbraio 2010, n. 10 “Norme in materia di valutazione ambientale strategica
(VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA), di autorizzazione integrata ambientale (AIA) e di autorizzazione
unica ambientale (AUA)”;

rilevato che il Piano di Gestione in oggetto contiene disposizioni meramente regolatorie ed organizzative, e non
rientra nel campo di applicazione della normativa sulla VAS in quanto:
   • i contenuti non costituiscono quadro di riferimento per l'approvazione, l'autorizzazione, l'area di localizzazione
o, comunque, la realizzazione di progetti sottoposti a VIA o a verifica di assoggettabilità a VIA, di cui agli allegati
II, II bis, III e IV del D.Lgs. 152/2006;
   • non comporta possibili impatti sulle finalità di conservazione dei Siti Natura 2000, delle specie e degli habitat
di interesse comunitario o sull’integrità stessa dei Siti; tali contenuti sono altresì finalizzati alla loro tutela e
conservazione ed è orientato esclusivamente alla conservazione di specie e habitat, non essendo prevedibili effetti
negativi, di cui verificare la significatività ed intensità;
   • non incide su piani e programmi, e non incide e non costituisce quadro di riferimento per l’autorizzazione di
progetti, risultando le azioni di PdG fondamentalmente legate ad aspetti di gestione di habitat e di tutela di
specie, di monitoraggi e di interventi didattici;



ritenuto pertanto di confermare e fare proprie, per quanto di competenza, le motivazioni contenute nel sopra
citato documento in ordine ai presupposti per l'esclusione dal campo di applicazione della normativa VAS del
Piano di Gestione e in relazione alla sua natura e finalità;
dato atto che i contenuti del Piano di Gestione di cui alla presente deliberazione hanno carattere di prevalenza,
e, oltre ad integrare la disciplina del Piano del Parco Nazionale Arcipelago Toscano, integrano le misure di tutela
regionali definite con le DGR 454/08, DGR n. 644/2004 e s.m.i e DGR 1223/2015 e costituiscono riferimento per
l'esercizio, ai sensi della normativa comunitaria, nazionale e regionale vigente, delle funzioni di competenza degli
enti gestori dei 2 siti Natura 2000;

vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1261 del 30/10/2023 con la quale è stato approvato il Piano di
Gestione dei siti della Rete Natura 2000 ZSC/ZPS “IT5160012 Monte Capanne e Promontorio dell’Enfola”;

dato atto che, ai sensi della normativa di riferimento vigente, il piano di gestione di cui si tratta potrà essere
rivisto ed aggiornato in esito alle procedure di monitoraggio dell’efficacia delle misure previste, nonché alle attività
di verifica ed eventuale revisione di obiettivi e misure di conservazione attualmente in corso da parte della
Regione Toscana, per soddisfare le richieste formulate dalla CE nell’ambito della procedura di infrazione 2015/
2163 e della conseguente messa in mora complementare;

ritenuto altresì di dover trasmettere il presente atto al competente Settore della Regione Toscana ed al Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica;

valutato opportunamente il parere tecnico – amministrativo della Direzione dell’Ente, allegato, parte integrante
della presente deliberazione;

preso atto del risultato della votazione effettuata nel corso dell’odierna seduta che ha registrato voti unanimi
(presenti 7 su 9);

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,
 

di prendere atto della Deliberazione della Giunta della Regione Toscana n. 1261 del 30/10/2023 con la
quale è stato approvato il Piano di Gestione dei siti della Rete Natura 2000 ZSC/ZPS “IT5160012 Monte
Capanne e Promontorio dell’Enfola”;

2.        di approvare, per quanto di competenza, il Piano di Gestione dei siti della Rete Natura 2000 ZSC/ZPS
“IT5160012 Monte Capanne e Promontorio dell’Enfola”, composto dalla relazione (quadro conoscitivo,
valutativo e gestionale), dall’“Aggiornamento della tabella 13 nella sezione conoscitiva del piano”, dalla
“Tabella delle osservazioni al piano”, dalla relazione di esclusione per la VAS e da 25 tavole, allegati e
parte integrante del presente atto;
 
3.        di dare atto che le osservazioni presentate sono state valutate così come indicato nell’allegato alla
presente deliberazione “Tabella delle osservazioni al piano”;

4.       di dare atto che la redazione e l’istruttoria del Piano di Gestione in oggetto sono avvenute mediante
le necessarie ed opportune sinergie e collaborazioni tra l’Ente Parco Nazionale Arcipelago Toscano e il
Settore Regionale competente “Tutela della Natura e del Mare”;

5.       di dare atto che, ai sensi del punto 32.9 delle Norme Tecniche di Attuazione del vigente Piano del
Parco dell’Ente Parco Nazionale Arcipelago Toscano, il presente Piano di Gestione integra la disciplina del
Piano del Parco medesimo approvato con deliberazione di Consiglio Regionale della Toscana n. 87 del
23.12.2009 e relativa variante approvata con deliberazione di Consiglio Regionale della Toscana n. 47 del
11 luglio 2017;

6.       di dare atto che, ai sensi della normativa di riferimento vigente, il Piano di Gestione di cui si tratta
potrà essere rivisto ed aggiornato in esito alle procedure di monitoraggio dell’efficacia delle misure
previste, nonché alle attività di verifica ed eventuale revisione di obiettivi e misure di conservazione
attualmente in corso da parte della Regione Toscana per soddisfare le richieste formulate dalla CE
nell’ambito della procedura di infrazione 2015/2163 e della conseguente messa in mora complementare;

7.       di trasmettere la presente deliberazione al competente Settore “Tutela della Natura e del Mare” della
Regione Toscana ed al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica;



di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata all’albo on line sul sito istituzionale
www.islepark.it dell’Ente Parco.

IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 

Il Presidente
Giampiero Sammuri

Il Segretario
Maurizio Burlando

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Parco Nazionale Arcipelago Toscano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 

 

Loc. Enfola, 16  57037 Portoferraio (LI) tel.
0565/919411 - www.islepark.it  parco@

islepark.it  C.F. 91007440497

 

http://www.islepark.it/
mailto:parco@islepark.it
mailto:parco@islepark.it
mailto:parco@islepark.it

